
【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－3－ 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

 本日の議事日程は次のとおりである。 

 

        令和６年和泉市議会第３回定例会議事日程表（第２日） 

                                   （10月２日）  

日程 種  別 番 号      件           名 摘 要 

１   会議録署名議員の指名について  

２ 選  挙 １ 議長選挙について  

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

        令和６年和泉市議会第３回定例会議事日程表（追加）（第２日） 

                                   （10月２日）  

日程 種  別 番 号      件           名 摘 要 

２ 選  挙 ２ 副議長選挙について  

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

 本日の会議に付した事件 

  日程第１～追加日程第１まで 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

（午後１時30分開議） 

○ 小林昌子臨時議長 大変長らくお待たせいたしました。議員の皆様には御出席いただき、

誠にありがとうございます。 

  ただいまの出席議員は、24名全員出席しております。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎開議宣告 

○ 小林昌子臨時議長 これより本日の会議を開きます。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎議事日程の報告 

○ 小林昌子臨時議長 本日の議事日程はお手元に御配付のとおりでありますので、よろしく

御了承を願います。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－4－ 

◎会議録署名議員の指名について 

○ 小林昌子臨時議長 これより日程審議に入ります。 

  日程第１「会議録署名議員の指名について」を議題といたします。 

  本日の会議録署名議員には、２番・大浦まさし議員、14番・阿部 博議員、以上２名の方

を指名いたします。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎議長選挙について 

○ 小林昌子臨時議長 日程第２、選挙第１号「議長選挙について」を議題といたします。 

  お諮りいたします。これより議長選挙を投票により行いたいと思いますが、これに御異議

ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認めます。 

  これより議長選挙を行います。 

  議場の閉鎖を命じます。 

（議場閉鎖） 

  ただいまの出席議員数は24名であります。 

  それでは、投票用紙を配付願います。 

（投票用紙配付） 

  投票用紙の配付漏れはありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  配付漏れなしと認めます。 

  投票箱を点検願います。 

（投票箱点検） 

  異状なしと認めます。 

  念のため申し上げます。 

  投票は単記無記名とし、他事記載及び白票は無効といたします。 

  それでは、局長の点呼に応じて順次投票願いますが、記載所にて所定の投票用紙に被選挙

人の氏名を記載の上、投票願います。 

○ 井阪弘樹議会事務局長 それでは、議席番号順に氏名を読ませていただきます。 

（投票） 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－5－ 

○ 小林昌子臨時議長 投票漏れはありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  投票漏れなしと認めます。 

  投票を終わります。 

  これより開票を行います。 

  会議規則第30条第２項の規定により、立会人に、１番・谷上 昇議員、11番・スペル・デ

ルフィン議員、以上２名の方を指名いたします。 

  それでは、両名の立会いを願います。 

（開票） 

  それでは、開票の結果を局長より報告願います。 

（市議会事務局長報告） 

○ 井阪弘樹議会事務局長 御報告申し上げます。 

  投票総数24票。これは出席議員数と合致しております。内訳は、有効投票数24票。 

  有効投票中、関戸繁樹議員24票。 

  したがいまして、関戸繁樹議員さんが最高得票者でございます。 

  以上です。 

○ 小林昌子臨時議長 ただいまの報告のとおりであります。 

  この選挙の法定得票数は６票であります。よって、関戸繁樹議員が議長に当選されました。 

  以上で議長選挙が終わりましたので、議場の閉鎖を解きます。 

（議場開放） 

  ただいま議長に当選されました関戸繁樹議員が議場におられますので、本席から会議規則

第31条第２項の規定により告知いたします。 

  それでは、新議長の挨拶をお願いいたします。 

（議長就任の挨拶） 

○ 関戸繁樹議長 就任に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。 

  このたび議員皆様の御推挙をいただきまして、議長に御選任を賜りましたこと、まずもっ

て心より厚くお礼を申し上げます。本当にありがとうございました。 

  身に余る光栄と皆様の御厚情に改めまして感謝いたしますとともに、責任の重さをひしひ

しと感じているところでございます。また、当選の暁には、大阪府の市議会議長会の会長の

職を仰せつかると伺っております。これまで先人たちが築いてこられました伝統ある和泉市



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－6－ 

議会の名を決して汚すことのないよう、与えられた任を全うすべく誠心誠意努めてまいる所

存でございます。 

  そして現在、本市におきましては、和泉市消防本部消防署の開署や槇尾学園の開校などが

間近に迫り、これまでの課題や先進的な施策を着実に進められる傍ら、様々な課題があるこ

とも事実でございます。これらの課題を解決していくためには、行政と議会が互いに切磋琢

磨しながら共に歩みを進めていく、これが大変重要だというふうに考えてございます。私自

身、この先はその上で利他の精神を持ちまして和泉市のさらなる発展に邁進したいと決意を

新たにしたところでございます。 

  しかしながら、まだまだ私自身、浅学非才の身でございます。議員の皆様、そして辻市長

をはじめといたします理事者の皆様、議会事務局の皆様の御指導、御鞭撻を賜りながら公

正・円滑な議会運営に努めてまいる所存でございますので、何とぞ御協力のほどをよろしく

お願いを申し上げます。 

  甚だ簡単措辞ではございますけれども、このたびの就任に当たりましてのお礼の御挨拶と

させていただきます。このたびは本当にありがとうございました。（拍手） 

○ 小林昌子臨時議長 以上で私の任務が終わりました。何分不慣れなため、大変御迷惑をお

かけいたしましたが、皆様方の御協力によりまして無事に任務を遂行することができました

ことを心より厚く御礼申し上げます。ありがとうございました。 

  それでは、関戸繁樹議長は議長席にお着き願います。 

（新議長、議長席に着く） 

○ 関戸繁樹議長 先ほどは本当にありがとうございました。御挨拶申し上げましたとおり、

どうかよろしくお願いを申し上げます。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎日程追加について 

○ 関戸繁樹議長 この際、お諮りいたします。副議長選挙についてを日程に追加いたしたい

と思いますが、御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認めます。よって、副議長選挙についてを日程に追加いたします。 

  追加日程表を配付願います。 

  なお、追加日程表は役員選挙フォルダに配付いたします。 

（追加日程表配付） 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－7－ 

  ただいま役員選挙フォルダに配付いたしましたが、配付漏れはありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  配付漏れなしと認めます。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎副議長選挙について 

○ 関戸繁樹議長 追加日程第１、選挙第２号「副議長選挙について」を議題といたします。 

  お諮りいたします。副議長選挙をいかが取り計らいますか、御意見をお伺いいたします。 

  原 重樹議員。 

○ ７番 原 重樹議員 ただいま上程されたところでもありますので、臨時休憩をしていた

だきまして、会派代表者会議で御検討願うということではいかがでしょうか。 

○ 関戸繁樹議長 ありがとうございます。ただいま原議員から暫時休憩の上、会派代表者会

議を開いてはとの御意見がありましたけれども、これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認めます。 

  それでは、この後、午後２時10分から市議会会議室６Ａにおきまして会派代表者会議を開

催したいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

  ここで暫時休憩をいたします。 

（午後１時49分休憩） 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

（午後３時15分再開） 

○ 関戸繁樹議長 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

  お諮りいたします。これより副議長選挙を投票により行いたいと思いますが、これに御異

議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認めます。 

  これより副議長選挙を行います。 

  議場の閉鎖を命じます。 

（議場閉鎖） 

  ただいまの出席議員数は24名であります。 

  それでは、投票用紙を配付願います。 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－8－ 

（投票用紙配付） 

  投票用紙の配付漏れはありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  配付漏れなしと認めます。 

  投票箱を点検願います。 

（投票箱点検） 

  異状なしと認めます。 

  念のため申し上げます。 

  投票は単記無記名とし、他事記載及び白票は無効といたします。 

  それでは、局長の点呼に応じて順次投票願いますが、記載所にて所定の投票用紙に被選挙

人の氏名を記載の上、投票願います。 

○ 井阪弘樹議会事務局長 それでは、議席番号順に氏名を読ませていただきます。 

（投票） 

○ 関戸繁樹議長 投票漏れはありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  投票漏れなしと認めます。 

  投票を終わります。 

  これより開票を行います。 

  会議規則第30条第２項の規定により、立会人に、４番・垰田英伸議員、15番・井阪雄大議

員、以上２名の方を指名いたします。 

  それでは、両名の立会いを願います。 

（開票） 

  それでは、開票の結果を局長より報告願います。 

（市議会事務局長報告） 

○ 井阪弘樹議会事務局長 御報告申し上げます。 

  投票総数24票。これは出席議員数と合致しております。内訳は、有効投票24票。 

  有効投票中、吉川茂樹議員24票。 

  したがいまして、吉川議員さんが最高得票者でございます。 

  以上です。 

○ 関戸繁樹議長 ただいまの報告のとおりであります。 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－9－ 

  この選挙の法定得票数は６票であります。よって、吉川茂樹議員が副議長に当選されまし

た。 

  以上で副議長選挙が終わりましたので、議場の閉鎖を解きます。 

（議場開放） 

  ただいま副議長に当選されました吉川茂樹議員が議場におられますので、本席から会議規

則第31条第２項の規定により告知いたします。 

  それでは、副議長の挨拶をお願いいたします。 

（副議長就任の挨拶） 

○ 吉川茂樹副議長 貴重な時間をいただきまして、副議長就任に当たり、一言御礼の御挨拶

を申し上げます。 

  皆様の御推挙をいただきまして、副議長に当選をさせていただきました。まずもって、こ

こに厚く御礼を申し上げる次第でございます。本当にありがとうございました。 

  私自身、まだまだ浅学非才の身ではございますが、議会の運営に関しまして、公平・公正

にしっかりと当たってまいりたい。また、二元代表制の下で議会の機能、これをしっかりと

発揮できますよう、関戸議長を補佐してまいりたいと思っております。どうか皆様方の御理

解と御指導をいただけますようお願いを申し上げます。 

  また、辻市長をはじめ理事者の皆様、そして議会事務局の皆様には本当に何かと大変お世

話になりますが、これからもどうぞよろしくお願いをいたします。 

  就任に当たりましての御礼の御挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたし

ます。（拍手） 

○ 関戸繁樹議長 御丁重なる挨拶、ありがとうございました。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎散会宣告 

○ 関戸繁樹議長 お諮りいたします。本日は、これにて散会いたしたいと思いますが、これ

に御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認めます。 

  それでは、本日はこれにて散会いたします。 

（午後３時29分散会） 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－10－ 

 会議のてんまつを記載し、その相違ないことを証するためにここに署名する。 

 

             和泉市議会議長   関 戸 繁 樹 

 

             同 署 名 議 員   大 浦 まさし 

 

             同 署 名 議 員   阿 部   博 


